
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Sport per Tutti

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00049  del 28/01/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2026/00070

OGGETTO: L.R. n. 33/2006 e ss.mm.ii. - D.D. 352/2025 “Avviso A e D per la 
promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 2025”. Approvazione modello 
istanza di liquidazione.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/01/2026, 

VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e i 
dirigenti regionali;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della legge n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 "Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia";

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
"MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 e ss.mm.ii. recante la definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
"MAIA 2.0";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021, con cui è stato conferito l’incarico di direzione 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti al 
dott. Benedetto Giovanni Pacifico, con decorrenza dal 01/11/2021 e per un 
periodo di tre anni;

•

la D.G.R. n. 710 del 22/05/2023 e il successivo D.P.G.R. n. 272 del 08/06/2023, 
con i quali sono stati adottati la variazione della denominazione da Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti a Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, l’aggiornamento delle relative funzioni 
nonché la conferma della responsabilità dell’incarico di Dirigente della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport fino alla scadenza dell’incarico in essere al 
dott. Benedetto Giovanni Pacifico;

•

la D.G.R. n. 1375 del 30/09/2025, con la quale - facendo seguito ad altre 
D.G.R. - è stata prorogata al 31/12/2026 la scadenza dell’incarico di Dirigente 
della predetta Sezione;

•

l’atto dirigenziale n. 19 del 10/06/2024 della Direzione del Dipartimento 
Personale e Organizzazione avente per oggetto “Istituzione del Servizio Sport 
per Tutti incardinato nella Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport afferente 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”;

•

l’atto dirigenziale n. 15 del 30/04/2025 della Direzione del Dipartimento 
Personale e Organizzazione, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Servizio Sport per Tutti della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport alla 
dott.ssa Domenica Cinquepalmi, con decorrenza dal 01/05/2025 per un periodo 
di tre anni;

•

l’atto dirigenziale n. 627 del 06/08/2025 della Sezione Bilancio della Sanità e •

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 2



dello Sport, con il quale, fatte salve le attribuzioni di indirizzo, controllo e 
coordinamento che restano in capo al Dirigente di Sezione nonché il sistema 
unitario di codificazione degli atti e dei provvedimenti, spetta al Dirigente del 
Servizio Sport per Tutti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi 
nelle materie afferenti al Servizio;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

•

la legge regionale n. 18 del 27/10/2025 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2026)”;

•

la legge regionale n. 19 del 27/10/2025 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028”;

•

la D.G.R. n. 1818 del 19/11/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

la legge regionale n. 33 del 04/12/2006 e ss.mm.ii. “Norme per lo sviluppo dello 
sport per tutte e per tutti”;

•

la D.G.R. n. 317 del 17/03/2025 “Approvazione del Programma Operativo 2025 
dello Sport ai sensi della L.R. n. 33/2006”;

•

l’art. 2, comma 1, lett. gg), del D.Lgs. n. 36/2021 con riferimento all’obbligo di 
iscrizione nel Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche;

•

il D.Lgs. n. 117/2017 recante il Codice del Terzo settore;•

PREMESSO che la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha adottato i seguenti 
atti dirigenziali relativi all’Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-motoria-
sportiva per l’anno 2025:

D.D. n. 352 del 15/04/2025: Approvazione ed indizione "AVVISO A e D per la 
promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 2025” (BURP n. 31 del 
17/04/2025);

•

D.D. n. 444 del 28/05/2025: AVVISO A e D per la promozione dell’attività fisico-
motoria-sportiva nell’anno 2025. Nomina Commissione Valutazione;

•

D.D. n. 642 del 08/08/2025: Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-
motoria-sportiva nell’anno 2025 – Nomina di un nuovo responsabile del 
procedimento amministrativo;

•

D.D. n. 763 del 07/10/2025: Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-
motoria-sportiva nell’anno 2025. Approvazione graduatorie ed elenchi istanze 
annullate ed escluse (BURP n. 83 del 16/10/2025);

•

D.D. n. 916 del 28/11/2025: Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 3



motoria-sportiva nell’anno 2025. Variazione di prenotazioni di impegno di spesa 
assunte con D.G.R. n. 317/2025 e variazione compensativa ex. art. 51 co. 4 del 
D.Lgs. n. 118/2011;
D.D. n. 981 del 11/12/2025: Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-
motoria-sportiva nell’anno 2025. Assunzione degli impegni di spesa;

•

TENUTO CONTO che, ai fini del completamento dell’iter procedurale, occorre 
procedere alla liquidazione e al pagamento del contributo in favore dei soggetti 
beneficiari individuati con la citata D.D. n. 763/2025, sulla base degli impegni di spesa 
assunti con D.D. n. 981/2025; 
 
VISTO l’art. 8 dell’Avviso che disciplina i criteri e le modalità di erogazione del 
contributo; 
 
DATO ATTO delle diverse tempistiche di conclusione delle attività:

Campi estivi sportivi: conclusi entro il 31/08/2025;•
Progetti sportivi: conclusione prevista entro il 30/05/2026;•

RITENUTO necessario, in un’ottica di semplificazione amministrativa (ex L. 241/90) e 
per garantire la celerità dei pagamenti, standardizzare le procedure di richiesta di 
erogazione attraverso l'adozione di un unico modello di istanza di liquidazione da 
trasmettere - in linea con il processo di digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione - esclusivamente tramite la piattaforma telematica dedicata 
https://moduli.regione.puglia.it/, previo accesso con identità digitale (SPID/CIE/CNS), 
escludendo qualsiasi altra forma di trasmissione (PEC, cartaceo, mail) pena 
l'inammissibilità; 
 
VALUTATA l'esigenza di razionalizzare il corredo documentale richiesto ai beneficiari, 
individuando quali documenti minimi necessari:

il modello di istanza di liquidazione debitamente compilato;a. 
il registro delle presenze dei partecipanti, a comprova del target raggiunto, e 
degli istruttori;

b. 

la documentazione fotografica (almeno una foto) comprovante l'effettiva 
realizzazione delle attività progettuali;

c. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente provvedimento si 
propone:

di approvare il modello di istanza di liquidazione (redatto in file PDF 
compilabile) che sarà caricato sulla piattaforma dedicata (raggiungibile 
all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/), allegato al presente 
provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

•

di stabilire che non sono ammesse altre forme di invio delle istanze di 
liquidazione al di fuori della piattaforma dedicata;

•

di fissare la data del 30/04/2026 (fino alle ore 23:59) quale scadenza per la •

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 4



presentazione dell’istanza di liquidazione per i campi estivi sportivi;
di fissare la data del 31/07/2026 (fino alle ore 23:59) quale scadenza per la 
presentazione dell’istanza di liquidazione per i progetti sportivi;

•

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE. 
 
Valutazione di impatto di genere 
ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 
Intervento di policy: Avvisi in materia di Sport - Avviso A e D 
Obiettivi e azioni: Finanziamento a Progetti Sportivi sul Territorio Regionale 
Stima di impatto: Neutro

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare il "Modello di istanza di liquidazione - Avviso A e D 2025" 
(Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto 
in formato PDF compilabile per agevolarne la compilazione.

1. 

Di stabilire che i soggetti beneficiari ammessi al finanziamento sono tenuti a 
presentare la richiesta di liquidazione, a pena di decadenza dal contributo, entro 
i seguenti termini:

2. 

per i Campi estivi sportivi: entro e non oltre le ore 23:59 del 30/04/2026;•

per i Progetti sportivi: entro e non oltre le ore 23:59 del 31/07/2026.•

Di disporre che la trasmissione avvenga esclusivamente per via telematica 
tramite la piattaforma https://moduli.regione.puglia.it/; l'invio attraverso canali 
differenti comporterà l'inammissibilità della richiesta.

3. 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento procederà alla verifica della 
regolarità amministrativa e contabile delle istanze secondo l'ordine cronologico 
di ricezione delle stesse sulla piattaforma.

4. 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 5



Di prendere atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale.

a. 

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione 
di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi";

b. 

non rientra nel campo di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.G.R. n. 22/2021, sarà pubblicato 
per dieci giorni lavorativi nell’Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

d. 

5. 

Di pubblicare il presente provvedimento sul portale Puglia Sportiva.6. 

Di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti ammessi al contributo e 
che non abbiano rinunciato.

7. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Istanza di liquidazione Avviso A e D 2025 compilabile.pdf - 
920300f0a63031f345e26870195be166c151c027a6ee1a54809b4c0c67dc40b3

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 168/DIR/2026/00070  
Sottoscrittori Proposta:

  • Istruttore Proposta
    Massimiliano Felice Aliotta

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Sport per Tutti
Domenica Cinquepalmi

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 6



Allegato 1
Modello di istanza di liquidazione - Avviso A e D 2025

1

Alla Regione Puglia
Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Servizio Sport per Tutti

Oggetto: Istanza di liquidazione Avviso A e D 2025 (campi estivi sportivi e progetti sportivi).

Con la presente, il/la sottoscritto/a, come sotto identificato/a,

CHIEDE

la liquidazione del contributo relativo alla richiesta di patrocinio oneroso dell’Avviso A e D 2025, di cui alla 

domanda n.                            relativa al:

campo estivo sportivo 

progetto sportivo

denominato 

realizzato dal                                                             al

realizzato dal                                                             al 

N.B.: in caso di sospensione delle attività, vanno indicati più periodi
Si ricorda che:
- i campi estivi sportivi devono aver avuto una durata minima di 2 settimane con un minimo di 3 giorni a 

settimana; devono essere stati avviati dal 01/06/2025 e conclusi entro il 31/08/2025;
- i progetti sportivi hanno una durata da 2 a 6 mesi; devono essere stati avviati entro il 31/12/2025 e 

concludersi entro il 30/05/2026.

Dati identificativi dell’ASD/SSD/Ente (da compilare sempre)

Denominazione 

Codice fiscale                                                                Partita IVA

con sede legale in 

Dati identificativi del legale rappresentante del suddetto ASD/SSD/Ente (da compilare sempre)

Cognome                                                                                     Nome 

nato/a a                                                                                       il  

1



2

Dati identificativi  del  soggetto delegato dal  predetto legale  rappresentante  (da compilare  in  caso di 

presentazione da parte di un soggetto delegato)

Cognome                                                                                     Nome 

nato/a a                                                                                       il  

la cui delega è stata già allegata alla domanda sopra indicata.

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali e delle altre conseguenze 

derivanti in caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, previste dagli artt. 75 e 76 del 

suddetto DPR,

DICHIARA

▪ che la foto allegata alla presente istanza, scattata in data                           , comprova la partecipazione  

dei soggetti destinatari dell’attività progettuale (campo estivo sportivo o progetto sportivo) e che tale 

foto è originale, integra e priva di alterazioni, ritocchi o manipolazioni effettuate tramite software di 

elaborazione grafica o strumenti di Intelligenza Artificiale;

▪ che, nel caso dei progetti sportivi avviati a decorrere dal 17/10/2025 (ossia dal giorno successivo alla 

pubblicazione sul BURP n. 83 del 16/10/2025 dell’atto dirigenziale n. 763 del 07/10/2025 della Sezione 

Bilancio della Sanità e dello Sport), è stato esposto durante lo svolgimento delle attività progettuali il  

logo “Regione Puglia” e/o quello di “Regione Europea dello Sport 2026” e che la relativa foto allegata 

alla presente istanza, scattata in data                            , è originale, integra e priva di alterazioni, ritocchi  

o  manipolazioni  effettuate  tramite  software  di  elaborazione  grafica  o  strumenti  di  Intelligenza 

Artificiale;

▪ che il registro dei partecipanti, allegato alla presente istanza, contiene i nominativi dei soggetti che  

hanno effettivamente partecipato all’attività progettuale nonché i nominativi dei relativi istruttori;

▪ che l’IBAN dell’ASD, SSD od Ente è il seguente: 

e corrisponde a quello indicato in sede di presentazione della domanda;

e non corrisponde a quello indicato in sede di presentazione della domanda (in tal caso, allegare 

copia di idonea documentazione bancaria);

▪ che, ai fini dell’applicazione della disciplina in materia di imposta sul reddito, il contributo richiesto:

non è assoggettabile alla ritenuta di acconto del 4% prevista dall’art. 28, c. 2, del DPR n. 600/1973;

è assoggettabile alla ritenuta di acconto del 4% prevista dall’art. 28, c. 2, del DPR n. 600/1973;

2



3

▪ che l’ASD, la SSD o l’Ente, nel caso in cui abbia dipendenti, è in possesso di regolare Documento Unico  

di Regolarità Contributiva (DURC);

▪ che:

 l’ASD o la SSD è regolarmente iscritta nel Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche di 

cui all’art. 2, comma 1, lett. gg), del D.Lgs. n. 36/2021;

 l’Ente (diverso dall’ASD, dalla SSD e dal Comune) è regolarmente iscritto nel Registro Unico Nazionale 

del Terzo Settore (RUNTS) oppure, non essendovi obbligato, è dotato di uno statuto in cui è previsto  

lo svolgimento anche di attività con finalità sportive;

▪ che, ai sensi dell’art. 12 della legge regionale n. 33/2006, nell’ASD o nella SSD non sono tesserati atleti 

che risultino aver assunto le sostanze dopanti e che ne sia stata riscontrata la responsabilità, a qualsiasi 

titolo, dalle autorità competenti;

▪ che il piano finanziario e,  in particolare,  la differenza tra le  spese e le entrate relative all’attività 

progettuale è stato pari a €                                     rimasta a carico dell’ASD/SSD/Ente, così come in  

appresso riportato: 

Totale spese a vario titolo sostenute ai fini della realizzazione dell’attività progettuale e 
comprovate da validi documenti contabili (si leggano le avvertenze riportate a pag. 6).
A titolo puramente esemplificativo, rientrano tra le spese ammissibili: i compensi corrisposti 
per le prestazioni degli operatori impegnati nell’attività progettuale limitatamente al periodo 
di svolgimento della stessa, le spese di assicurazione dei partecipanti al progetto (operatori 
e  destinatari),  i  canoni  per  la  locazione o  concessione degli  impianti sportivi  o  di  altre 
strutture utilizzate per la realizzazione dell’attività progettuale, l’acquisto di beni utili per la 
realizzazione dell’attività progettuale, la prestazione di altri servizi resi da professionisti o da 
imprese, l’IVA (se non detraibile), i diritti per le pubbliche affissioni.
Totale entrate a vario titolo ricevute.
A titolo esemplificativo, rientrano tra le entrate: le quote di iscrizione, gli importi concessi da 
sponsor, i contributi pubblici diversi da quello di cui all’Avviso A e D 2025.

Differenza tra le spese e le entrate
(si vedano gli esempi sotto riportati)

 In caso di campi estivi sportivi con contributo massimo concedibile di € 2.000,00
Se la differenza tra le spese e le entrate è pari o superiore a € 2.000,00, verrà riconosciuto l’importo massimo di € 2.000,00
(esempio: spese € 2.800,00; entrate: € 200,00; contributo riconosciuto pagabile dalla Regione: € 2.000,00).
Se la differenza tra le spese e le entrate è inferiore a € 2.000,00, verrà riconosciuto l’importo richiesto
(esempio: spese € 500,00; entrate € 0,00; contributo riconosciuto pagabile dalla Regione: € 500,00).

 In caso di progetti sportivi con contributo massimo concedibile di € 5.000,00
Se la differenza tra le spese e le entrate è pari o superiore a € 5.000,00, verrà riconosciuto l’importo massimo di € 5.000,00
(esempio: spese € 6.000,00; entrate: € 500,00; contributo riconosciuto pagabile dalla Regione: € 5.000,00).
Se la differenza tra le spese e le entrate è inferiore a € 5.000,00, verrà riconosciuto l’importo richiesto
(esempio: spese € 1.800,00; entrate € 100,00; contributo riconosciuto pagabile dalla Regione pari a € 1.700,00).

3



4

DICHIARA, altresì,

che i destinatari dell’attività progettuale sono stati:

che, attraverso la realizzazione dell’attività progettuale, sono stati raggiunti i seguenti obiettivi:

che l’attività progettuale è stata realizzata a: (indicare i luoghi, gli impianti o altre strutture)

che l’attività progettuale è stata promossa, diffusa e comunicata attraverso i seguenti strumenti:
N.B.:
per ogni strumento utilizzato (profilo social, sito web, stampa locale) va indicata la data di pubblicazione della notizia;
per i manifesti affissi in luoghi pubblici e per la distribuzione di volantini va indicata la data di pagamento dei diritti di affissione  
alla competente amministrazione comunale;

4



5

(solo per i  campi estivi sportivi) indicare il  numero complessivo dei partecipanti e degli  educatori,  le 
discipline sportive praticate e le ulteriori attività integrative extra-sportive praticate:

(solo per i progetti sportivi) indicare il numero complessivo dei partecipanti, le discipline sportive praticate 
e il piano di sostenibilità ambientale adottato:

FIRMA (digitale o autografa)*
del legale rappresentante o del soggetto delegato

*Ai sensi del combinato disposto del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. e del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i., l'istanza può essere sottoscritta con 
firma digitale oppure con firma autografa. In quest’ultimo caso, è necessario allegare la copia del documento di identità in corso 
di validità di chi sottoscrive l’istanza.

5



6

AVVERTENZE

Al fine di  verificare la corrispondenza di  quanto dichiarato in sede di  istanza di  liquidazione rispetto a quanto  
effettivamente sostenuto, i competenti uffici regionali potranno richiedere la documentazione relativa alle spese 
sostenute ed alle eventuali entrate riscosse.
I soggetti beneficiari sono tenuti, pertanto, a consentire le attività di controllo e a tenere a disposizione i documenti 
giustificativi contabilmente validi relativi alle entrate e alle uscite direttamente correlate al campo estivo sportivo o  
al progetto sportivo.
In caso di esito negativo, si adotteranno le misure previste nell’atto dirigenziale n. 786 del 16/10/2025 della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport nonché quelle previste dalla vigente normativa legislativa.
A tal riguardo, si richiamano qui di seguito:
▪ l’atto dirigenziale n. 786 del 16/10/2025 della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, avente per oggetto 

“Indicazioni in materia di partecipazione ai bandi e agli avvisi in materia di sport dell’Assessorato allo Sport  
della Regione Puglia” secondo cui:
in caso di:
a) falsa dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per la partecipazione all’Avviso;
b) falsa dichiarazione in ordine all’effettivo svolgimento dell’evento, manifestazione, progetto;
c) produzione di falsa documentazione a corredo della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute 

per  la  realizzazione  dell’evento,  manifestazione,  progetto  (fatture,  ricevute,  contratti,  attestazioni  
bancarie);

d) omessa indicazione di entrate connesse alla realizzazione dell’evento, manifestazione, progetto (a titolo di 
contributi da parte di altri soggetti pubblici e/o privati, sponsor, ticket di partecipazione ecc);

e) alterazione e/o artefazione di materiale video e fotografico relativo all’evento, manifestazione, progetto 
con particolare riferimento alla apposizione di loghi richiesti dal bando nonché al luogo e/o tempo di  
svolgimento dell’evento, manifestazione o progetto,

è previsto che il soggetto nei cui confronti sia accertata la presenza di dichiarazioni false o mendaci relative ad 
una delle lettere dalla a) alla e) sopra richiamate - ovvero altra accertata falsa attestazione relativa al possesso 
dei requisiti richiesti dal bando o dall'Avviso - sia escluso dalla partecipazione ai bandi ed avvisi in materia di  
sport  banditi  dall’Assessorato  allo  Sport  nelle  tre  annualità  successive  a  quella  in  cui  è  stata  accertata 
l’irregolarità; inoltre, qualora all’esito della verifica emergano profili di rilevanza penale, il responsabile del  
procedimento ovvero il Dirigente dell’ufficio responsabile dell’Avviso proceda alla segnalazione alla Procura 
della Repubblica per gli adempimenti conseguenti.

▪ la risposta al quesito n. 3 delle FAQ dell’Avviso A e D 2025:
Deve essere predisposto un piano finanziario anche in fase di presentazione della domanda? Ci sono dei  
parametri da rispettare? Esempio: se la spesa per il pagamento delle prestazioni degli operatori non può  
superare una percentuale della spesa totale. 
Esistono indicazioni specifiche in merito alle spese ammissibili e non ammissibili? 
Sulle fatture di acquisto bisogna far mettere i riferimenti del progetto sportivo sovvenzionato dalla regione? 
Il contributo copre esclusivamente il disavanzo oppure anche altre voci di spesa? 
Risposta: 
Per l'avviso in questione, trattandosi di richiesta di patrocinio oneroso, in fase di presentazione della domanda 
non è prevista la presentazione di un piano finanziario ma solo in fase di richiesta di liquidazione. 
Non sono previsti vincoli sulle tipologie di spese ammissibili né di percentuali di spesa ammissibili. 
Tuttavia le spese devono essere sempre coerenti con il progetto e ad esso riconducibili. Pertanto, al fine di  
dimostrare il collegamento con il progetto in caso di controlli a campione, occorre che le fatture relative alle  
spese sostenute ne riportino il riferimento. 
Per quanto concerne l'ultimo quesito si precisa che il contributo è un cofinanziamento delle spese necessarie  
alla realizzazione dell’attività progettuale da parte dell’Ente regionale. Tale compartecipazione alla spesa  
consente alla ASD di non dover totalmente sopportare il carico del progetto, con pregiudizio per la propria  

6



7

sfera patrimoniale, ma sempre entro il limite delle somme effettivamente rimaste a carico del richiedente il  
contributo ed effettivamente sostenute. 
Pertanto il contributo copre esclusivamente il disavanzo e come previsto all’art. 2 comma 6 dell’avviso “Non si 
procederà alla erogazione del contributo qualora si accerti che il totale delle entrate a vario titolo ricevute sia  
pari o superiore al totale delle spese sostenute per la realizzazione dell'evento.”

*******************************************************

I  nformativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679  

TITOLARE DEL TRATTAMENTO:
Regione Puglia - Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale - Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport - con sede in Via Gentile, n. 52 - 70126 Bari, indirizzo PEC afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI:
Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  è  contattabile  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:  
rpd@regione.puglia.it

SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO:
I  dati  personali  sono  trattati  dal  personale  della  Regione  Puglia,  deputato  a  svolgere  la  necessaria  attività  
amministrativa relativa all’Avviso.

FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO DEI DATI
Il conferimento dei dati personali è necessario ai fini della trasmissione dell’istanza, della relativa attività istruttoria 
da parte dei competenti uffici regionali e della corretta gestione dell’intero procedimento amministrativo dell’Avviso. 
Pertanto, il trattamento dei dati personali è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico.

MODALITA’ DI TRATTAMENTO DEI DATI
Il trattamento dei dati personali potrà avvenire con strumenti informatici e non informatici, garantendo un’adeguata 
riservatezza. A fini di controllo, i dati personali potranno essere comunicati ad altre amministrazioni pubbliche e/o  
alle competenti autorità giudiziarie e/o alla Guardia di Finanza. A fini statistici, i dati personali potranno essere  
eventualmente diffusi solo in forma aggregata.

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
I dati raccolti sono conservati presso la Regione Puglia - compatibilmente con il rispetto degli obblighi di trasparenza 
previsti dal  D.Lgs.  n.  33/2013 e ss.mm.ii.  -  per il  tempo minimo di  conservazione dei  documenti previsti dalle 
disposizioni regionali in materia di titolario di classificazione.

DIRITTI DELL’INTERESSATO
L’interessato ha il  diritto di esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679:  
l’accesso ai  dati personali,  la  rettifica dei  dati personali  inesatti, l’integrazione dei  dati personali  incompleti e,  
ricorrendo gli estremi, la cancellazione dei dati personali, la limitazione e l’opposizione al loro trattamento.

7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-01-28T11:31:35+0100
	Domenica Cinquepalmi




